XX. yüzyılda bütün dünyada edebiyat alanında ağırlık kazanan üslup çalışmalarıyla beraber zikir üslûbu pratik ağırlıklı başlıklar altında ele alınmaya başlanmıştır.

¹² Abbâs, Fazl Hasan, *el-Belâgatü'l-müfterâ aleyhâ beyne'l-asâlati ve't-tebe'iyye*, Ammân 1419/1999, s. 143; Hamdân, İbtisâm Ahmed, *el-Hazfî ve't-takdîm ve't-te'hîr fi Divânî'n-Nâbiğatî'z-Zübeyânî: Dirâse dilâliyye-tatbikiyye-ma'nevîyye*, Dimaşk 1992, s. 23; Ebû Abdullah, Abdülazîz Abdud, *el-Ma'na ve'l-irâb inde'n-nahvîyyîn ve nazariyyetü'l-âmîl*, Trablus 1391/1982, s. 589; Ebû Ali, Muhammed Berakât Hamdî, *Füsûl fi'l-belâga*, Ammân 1403/1983, s. 174.

¹³ Hamdân, *el-Hazfî ve't-takdîm*, s. 23.

¹⁴ es-Sekkâkî, *Miftâhu'l-ulûm*, s. 95, 111, 123-124.

Hazif-Zikir İlişkisi

Sülâsî birinci babdan kullanılan *كَذَّرَ* maddesi sözlükte, “bir şeyi ezberlemek, muhafaza etmek, telaffuz etmek, hatırlamak, anmak, zihinde tutmak,”¹⁵ anlamlarına gelmektedir.

131; et-Teftâzânî, *Muhtasarü'l-meânî* (Şuruhu't-Telhis içinde), II, 131; es-Suyutî, Ebu'l-Fadl Celaleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr, *Muterakü'l-akrân fi i'câzi'l-Kur'an*, (nşr Ali Muhammed el-Bicâvî), Kahire 1973, I, 307; el-Bindârî, Hasan, *Fi'l-belâgatü'l-Arabiyye: İlmü'l-meânî*, Mısır 1410/1990, s. 187; el-Cüneydî, Ali, *el-Belâgatü'l-ganiyye*, Kahire ts., s. 146; el-Mut'înî, Abdül-Azîm İbrâhîm, *Hasâsü't-tabirü'l-Kur'anî ve simâtühü'l-belâgiyye*, Kâhire 1413/1992 II, 52; Şeyhün, *Mîn esvârü'l-belâga*, s. 61.

²⁹ ez-Zemahşerî, *Tefsîrü'l-Keşşâf 'an hakâiki't-tenzîl ve uyûni'l-ekâvîl fi vücûhi't-te'vîl*, (nşr. Muhammed Mersâ Âmir), Kahire 1397/1977, I, 45; İbnü'l-Esrî, *el-Meseli's-sâir fi edebî'l-kâtibi ve ş-şâir*, (nşr. Ahmed el-Hüfî-Bedevî Tabâne), Kâhire, ts., II, 243; Muhammed Hasan, Abdullah Ali, *Belâgatü'l-hazf inde'l-îmâm Abdikâhîr el-Cürcânî*, Kahire 1993, s. 52; Feyyûd, Besyûnî Abdülfettâh, *Mîn belâgatü'n-nazmü'l-Kur'anî*, Kahire 1992, s. 132; el-Bindârî, *Fi'l-belâgatü'l-Arabiyye*, s. 187; Hammûde, Tâhîr Süleymân, *Zâhiratü'-hazf fi'd-dersi'l-lugavî*, İskenderiye 1983, s. 96; Âmir, Fethî Ahmed, *el-Meânî's-sâniye fi'l-üslûbî'l-Kur'anî*, İskenderiye 1976, s.115; el-el-Himsî, Muhammed Tâhîr, *Mebâhîs fi'ilmü'l-meânî*, Suriye 1991, s. 228-229; Bekri Şeyh Emîn, *İlmü'l-meânî*, s. 167.

³⁰ ez-Zevbeî, *el-Belâgatü'l-Arabiyye*, s. 243.

³¹ Cürcânî, Abdülkahîr b. Abdurrahman b. Muhammed, *Delâilü'l-i'câz* (nşr. Mahmud Muhammed Şâkir), Kahire 1413/1992, s. 166; Ebü Müsâ, *Delâlatü't-terâkîb*, s. 317.

³² el-Cürcânî, *Delâilü'l-i'câz*, s.165.

³³ a.g.e., s.164.

³⁴ Tam adı: Ebü Yaküb İshâk b. Hassân (b. Kûhî) el-Hureymî olup methiye ve mersiyeleyle tanınan Türk asıllı bir şâirdir. Hakkında geniş bilgi için bk. İsmail Durmuş, "Hureymî", *DİA*, İstanbul 1998, XVIII, 385-387.

bk., *el-Eğâmî*, XXII, 304.

⁵¹ Ebû'l-Ferec el-İsfahânî, Ali b. Hüseyin b. Muhammed, *el-Eğâmî*, XXII, 302.

⁵² الغضا şairin aile ve yakınlarının ikamet ettiği ve seksek ağaçlarının bulunduğu mahaldir.

⁵³ ez-Zevbeî, *el-Belâgatü'l-Arabîyye*, s. 288.

⁵⁴ Arap kadın şâirlerin en büyüğü olan el-Hansâ'nın (ö. 24/645) asıl adı: Tumâdir Bint Amr b. el-Hâris er-Riyâhiyye'dir.

⁵⁵ el-Hansâ, Tumâdir Bint Amr b. el-Hâris er-Riyâhiyye, *Divân*, (nşr. İbrahim Avadeyn), baskı yeri yok, 1985, s. 304-305; İbn Reşik el-Kayravânî, *el-Umde fi mehâsini's-şî'r ve âdâbihi ve nakdih* (nşr.

81-82; el-Cüneydî, *el-Belâgati'l-gamîyye*, s. 73-74. Kalkite, Abduh Abdülazîz, *el-Belâgati'l-ıstulâhiyye*, s. 192.

⁷⁶ Emeviler devrinde eski şiir tarzını devam ettiren üç büyük hiciv şairinden biri olup tam adı: Ebu Firâs Ferzad Hammâm b. Gâlib b. Şa'saa et-Temîmî'dir, 114 (732) yılında vefat etmiştir.

Bu; muttakî, tertemiz, pâk, yüce ve şanlı kişidir
Bu, tanıımıyorsan eğer Fâtıma'nın oğludur
Dedesi ile Peygamberler son bulmuştur.

beyitleri⁷⁷ de aynı çerçevede anılabilir. İşaret ismi هذا ikinci defa zikredilerek karşı tarafın, Zeyne'l- âbidîn b.